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Verksamhetsberättelse 
Energiintelligent Dalarna (EID) 

2022 
 

 

 

 

 

 

Sammanfattning av året 
Möten med det nybildade energi- och klimatrådet samt samordningsgruppen har genomförts 

enligt planerat årshjul. Årets verksamhet har präglats av arbetet med att ta fram färdplaner 

för respektive sektor inom energi- och klimatstrategin. Rysslands anfallskrig mot Ukraina 

orsakade höga energikostnader och risk för elbrist, vilket lett till en stark ökad medvetenhet 

om behovet att öka produktionen av inhemsk förnybar energi och att effektivisera 

användningen. En kampanj under namnet ”Platta kurvan för el” genomfördes inför vintern 

för att minska effekttoppar i elnätet. 

Många aktörer har bidragit i omställningen genom projekt och verksamheter i sina 

organisationer, t ex Hållsam-nätverket för hållbar samhällsplanering och Borlänge kommuns 

satsning på Klimatneutrala Borlänge.  

Den utåtriktade kommunikationen för EID har stärkts med nyhetsbrev, uppdaterad web och 

inte minst kampanjen ”Nu ställer vi om” där det även ingått utnämning av Dalapiloter. 
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Årshjul 2022 

 
 

Energi- och klimatrådet 
Det nyligen (om)nybildade energi- och klimatrådet har under året haft fyra möten;  
24 februari, 25 maj, 29 september och 13 december, varav 3 var fysiska möten. 
Ledamöter i energi- och klimatrådet under 2022: 

Helena Höij, landshövding i Dalarnas län (ordförande f o m november 2022) 

Camilla Fagerberg Littorin, t f landshövding (ordförande t o m oktober 2022) 

Birgitta Sacrédeus, Region Dalarna (ordförande) 

Per Dahlberg, Falu Energi & Vatten 

Jan Hedberg, Byggdialog Dalarna 

Magnus Andersson, HSB  

Matts Persson, SSAB 

Lars Johansson, Teknikföretagen 

Lotta Magnusson, Visit Dalarna 

Per Bondemark, Maserfrakt 

Antti Vainio, Mellansvenska Handelskammaren 

Rosa Güclü Hedin, Mellansvenska Handelskammaren (f o m dec 2022) 

Anita Boman Daniels, LRF 

Jan Ekebjär, Dalarnas Bildningsförbund 

Angelica Ekholm, Dalarna Science Park 

Maria Jansdotter Samuelsson, Högskolan Dalarna 

Bosse Lilja, IUC 

Ulrika Liljeberg, Kommunförbundet Dalarna 

Amelie Sahlin, Region Dalarna 

Mikael Selander, Länsstyrelsen i Dalarnas län 

Marit Ragnarsson och Henrik Nilsson har varit föredragande i rådet. Rådet har fått 

omvärldsbevakning och information om pågående regionalt arbete. Rådet har diskuterat och 

antagit de färdplaner som presenterats. Ledamöter har fått presentera sin egen organisations 

arbete inom energi- och klimatområdet. 
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EID samordningsgrupp 
Den operativa samordningsgruppen har haft fyra möten under året; 3 februari, 5 maj, 8 

september och 30 november. Det främsta syftet med mötena har varit att informera varandra 

om aktuella aktiviteter för att underlätta samverkan, men även att diskutera tematiska frågor. 

Deltagande i samordningsgruppen sker utifrån behov, vilket gör att sammansättningen 

varierat över tid. Organisationer som deltagit i möten är bland annat Högskolan Dalarna, 

High Voltage Valley, Dalarna Science Park, Borlänge kommun, länsstyrelsen, Region 

Dalarna, Science Center 2047, IUC, Sustainable Steel Region, Byggdialog Dalarna, Visit 

Dalarna.  

Marit Ragnarsson och Henrik Nilsson har varit sammankallande av samordningsgruppen. 

 

Löpande ledning och koordinering 
Ansvaret för att leda och koordinera EIDs arbete har varit delat mellan länsstyrelsen och 

Region Dalarna. Från länsstyrelsen har Marit Ragnarsson under året arbetat deltid med detta 

och från Region Dalarna har det varit Henrik Nilsson. 

Arbetet att leda och samordna arbetet inom Energiintelligent Dalarna avgörs till stor del av 

vilka resurser som finns tillgängliga. Sammantaget betyder det att de mesta resurserna för 

arbetet inom EID är det som görs i de olika projekten och i organisationernas ordinarie 

arbete.  

Kommunikation 
EIDs kommunikation har skett utifrån den nya grafiska profilen som tagits fram för EID 

och den nya webben, www.energiintelligent.se som löpande fylls med innehåll. 3 nyhetsbrev 

har skickats ut under året; i februari, i maj och i oktober. 

Dalating, en konferens för ett hållbart Dalarna med utvecklingskraft i hela länet, 

genomfördes den 6 april. EID bidrog tillsammans med Borlänge kommun med ett 

seminariepass med titeln ”Borlänge Viable city; en del av Energiintelligent Dalarna” vilket 

beskrevs vidare med ”Borlänge är sedan hösten 2021 med i projektet Viable Cities och 

fokuserar nu ytterligare på miljö- och hållbarhetsfrågorna. Vad är Viable cities och på vilket 

sätt blir det en del av ett klimatsmart Dalarna?” 

 

Initiativet ”Nu ställer vi om” 
EIDs kommunikation har kompletteras med initiativet ”Nu ställer vi om”, vilket presenteras 

på EIDs web. Syftet är att involvera fler i omställningen och att lyfta fram de som engagerar 

sig. Fyra delar ingår: 

- Uppmaning och möjlighet för organisationer att ställa sig bakom energi- och 

klimatstrategin. 

- Uppmaning och möjlighet för organisationer att presentera egna mål och färdplaner för att 

uppnå energi- och klimatmålen. 

- Presentation av Rankingar, se nedan 

- Presentationer av förebilder, dvs Dalapiloter, se nedan. 

 

http://www.energiintelligent.se/
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Rankingar och Dalapiloter 
En ny satsning på rankingar startade under 2022 som en del i genomförandet av färdplanen 
för Produktion. Företag och organisationer inom tre utvalda branscher har kontaktats och 
ombetts fylla i en enkät med frågor om hur långt de kommit i sitt energi-, klimat och 
hållbarhetsarbete. Svaren sammanställdes och poängbedömdes. Resultaten presenterades vid 
digitala seminarier för varje bransch där företagen fick reagera och diskutera frågorna. 
Ranking-resultaten publicerades därefter på EIDs web.  

De branscher som rankats är betongindustrin i Dalarna, sågverk i Dalarna samt pastorat och 
församlingar i Dalarna. 

Den främsta förebilden inom respektive bransch utsågs till Dalapiloter vid en ceremoni på 
residenset den 18 november. De utnämnda Dalapiloterna är: 
- Hedlunds Timber 
- Dala Cement i Björbo 
- Ludvika församling. 

 

Inom strategins sektorer 
Här sammanfattas aktiviteter och resultat som uppnåtts inom strategins sju sektorer. 
Självklart sker det mycket utöver detta inom olika organisationer i Dalarna. 
 

Energisystem 
Dalarnas energibolag har under året arbetat fram en gemensam färdplan för hela sektorn 
energisystem. Malin Karlsson vid EKC på högskolan har processlett arbetet som 
presenterats i form av en klickbar bild.  

Samverkansforumet EFFEKT4dalarna kring elförsörjningsfrågor har fortsatt drivits under 
året. Fokus har varit att genomföra färdplanen ”Trygg fossilfri elförsörjning i Dalarna”. En 
projektansökan har riggats för att få finansiering för genomförandet. Flera 
kunskapsseminarier med kommuner och företag har genomförts, vilket ökat kunskapen och 
medvetenheten om att de behöver engagera sig mer i elförsörjningsfrågor. Ett särskilt 
samverkansforum för elnätbolagen ”Dala Elnätforum” och ett för samhällsplanerare har 
bildats där samverkan nu pågår kring gemensamma utmaningar kopplat till elförsörjning. En 
pilotstudie har genomförts om hur tillståndstiden för nya elledningar kan kortas, vilket 
resulterat i ett tjugotal konkreta men mindre åtgärdsförslag. 

Samverkansforumet EFFEKT4dalarna kring elförsörjningsfrågor har fortsatt drivits under 
året. Fokus har varit att genomföra färdplanen ”Trygg fossilfri elförsörjning i Dalarna”. En 
projektansökan har riggats för att få finansiering för genomförandet. Flera 
kunskapsseminarier med kommuner och företag har genomförts, vilket ökat kunskapen och 
medvetenheten om att de behöver engagera sig mer i elförsörjningsfrågor. Ett särskilt 
samverkansforum för elnätbolagen ”Dala Elnätforum” har bildats. Samverkan i dessa frågor 
mellan samhällsplanerare sker inom den befintliga samverkansstrukturen. En pilotstudie har 
genomförts om hur tillståndstiden för nya elledningar kan kortas, vilket resulterat i ett 
tjugotal konkreta men mindre åtgärdsförslag. 

Inför vintern larmades om risk för elbrist, till stor del beroende på Rysslands invasionskrig i 
Ukraina. Det resulterade även i kraftigt höjda energipriser. EU har därför tagit flera initiativ, 
Repower EU, med syfte att säkra tillräcklig energiförsörjning utan beroende av Ryssland. Ett 
mål var att minska elbehovet under höglasttimmar. För att bidra till detta mål utformades 
kampanjen ”Platta kurvan för el” (med anspelning på samma metafor som använts inom 
pandemin att platta kurvan) som presenterades brett i media och många olika möten. 
Kampanjen innehöll fakta om effektkurvor i Dalarna samt konkreta tips på åtgärder för 
effekthushållning och energieffektivisering. 
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Planering och aktiviteter för att underlätta utbyggnation av vindkraft har genomförts. 
Länsstyrelsen har tillsammans med Region Dalarna och andra aktörer arbetat för att öka det 
lokala och regionala mervärdet i pågående vindkraftsetableringar, i en satsning benämnd 
”Vindkraftsarena Dalarna”. Som ett led i den nationella strategin för hållbar 
vindkraftsutbyggnad har vi tillsammans med Länsstyrelsen Värmland, Energimyndigheten, 
Naturvårdsverket och Försvarsmakten påbörjat ett arbete med att ta fram en regional analys 
och ett regionalt planeringsunderlag för hållbar utbyggnad för vindkraft i Dalarna. Arbetet 
har processletts av Jakob Ebner på länsstyrelsen. 

Högskolan Dalarna ingår i det nybildade solelforskningscentrum i Sverige, SOLVE. Syftet är 
att stärka samarbetet mellan näringsliv, offentlig sektor och akademi och på så vis bygga upp 
och tillgängliggöra både kunskap av högsta kvalitet och kompetens för samhällets 
omställning till ett hållbart energisystem. Centret leds av Uppsala universitet, där Högskolan 
Dalarna, Karlstads universitet, Mälardalens högskola, RISE Research Institutes of Sweden 
AB och Sveriges lantbruksuniversitet ingår. 

GASUM genomför stor satsning på investering i en ny biogasanläggning vid Fågelmyra som 
kommer att kunna röta både hushållsavfall, gödsel och livsmedelsrester. 

DalaVind har beviljats stöd för investering i vätgasproduktion i Malung.  

En lokal energigrupp i Mora har bildats för att jobba vidare med olika projektidéer kring 
energiförsörjning, bl a Siljansringen. 

 
Byggande och boende 
ByggDialog Dalarna har fortsatt drivit klimatklubben som ett initiativ för att samla 
fastighetssektorn i energi- och klimatomställningen. 

Samverkansgruppen Hållsam, med representanter från Region Dalarna, länsstyrelsen, 
Byggdialog Dalarna, Högskolan och Trafikverket har som syfte att påverka den strategiska 
samhällsplaneringen i Dalarna i en mer hållbar riktning. Hållsam har genom ett flertal 
kunskapshöjande seminarier under året höjt kunskapsnivån generellt om elförsörjning samt 
gett kommuner konkret vägledning om vad som behöver ingå i den fysiska planeringen.  

För att på ett mer ändamålsenligt sätt kunna nå kommunerna inom strategisk 
samhällsplanering, tex med insatser inom el- och energiområdet, har en utvecklad 
samverkansstruktur arbetats fram. Den består dels av ett nätverk för förvaltningschefer inom 
samhällsbyggnad och dels av ett forum, Hållsam-Forum Förvaltningschefsnätverket ses fyra 
gånger per år och leds av Regionen. Forumet leds av Hållsamgrupperingen och utgörs av 
aktiviteter som skickas till funktionsansvariga som utsetts i respektive kommun, vilka i sin tur 
ansvarar för att sprida till berörda personer internt.   

En pilotstudie har genomförts om hur tillståndstiden för nya elledningar kan kortas, vilket 
resulterat i ett tjugotal konkreta men mindre åtgärdsförslag. 

 

Produktion 
Inom Produktion har arbete pågått med att genomföra den framtagna färdplanen. 
Resurserna har dock varit begränsade, så arbetet har koncentrerats kring fortsatt energitillsyn 
av länsstyrelse och kommuner, rankingar, energi- och klimatrådgivning. Satsningen på 
rankingar har resulterat i utnämning av Dalapiloter, se ovan. 

Stora Ensos nedläggning av pappersbruket i Kvarnsveden har inneburit att den största 
elförbrukaren i Dalarna lämnat. Under året blev det klart att Northvolt kommer att etablera 
en ny verksamhet på samma plats, men med lägre elbehov. Northvolts batteritillverkning 
kommer att bidra till energiomställningen.  

SSABs planer för fossilfri stålproduktion är en av de absolut viktigaste planerna för att nå 
klimatmålen.  
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IUC hjälper traditionellt industriföretag med olika processrelaterade utvecklingsfrågor och 
ofta då inom effektivitet. Inom energieffektivitet har vi hjälpt företag att söka medel för 
energikartläggningar samt stöttat några företag med utredningar kring hållbara 
energilösningar. Parallellt har vi ett spår inom industriell symbios där vi arbetat med att 
sammanställa sågverksindustrins restströmmar och omvandlat dessa till businesscase inom 
bioenergi och biokol. 

 

Transporter 
Region Dalarna tog under 2022 fram en ny länstrafikplan att gälla för 2022-2033. Planen 
beskriver mål, nuläge och förutsättningar för planering samt ger förslag på åtgärder i 
transportsystemet i Dalarna. Länsplanerna ska beskriva vilka åtgärder som bör prioriteras för 
att bidra till de transportpolitiska målen, inklusive klimatmålen. De större vägobjekten i 
länsplanen har samtliga bedömts ha en negativ klimatpåverkan, dels genom klimatpåverkan 
under byggtiden och dels för att de bedöms leda till ökad trafik samt högre hastigheter. Detta 
kompenseras klimatmässigt i länsplanen med medel för byggande av gång- och cykelvägar 
samt kollektivtrafikåtgärder. Sammantaget bedöms planen leda till något negativ 
klimatpåverkan. Planen har identifierat tillgång till klimatneutrala bränslen (inkl klimatneutralt 
flyg) och laddinfrastruktur för elfordon som viktiga åtgärder. 

Mellansvenska Handelskammaren har under ledning av Antti Vainio i bred samverkan tagit 
fram en handlingsplan för hållbara och konkurrenskraftiga godstransporter 

BioDriv Mitt har genomfört seminarier under året kring hållbara transporter samt skickat ut 
nyhetsbrev med omvärldsbevakning. 

Projektet ReDriv bedrivs av Region Dalarna samt ett 10 tal ytterligare aktörer i Sverige. 
Projektet är initierat av Fossilfritt Sverige och syftar till att ta fram en användardriven digital 
plattform. Målet med ReDriv är att påskynda transportsystemets omställning till fossilfria 
alternativ genom ökad kunskap och information om utbud och efterfrågan av ladd- och 
tankstationer med fossilfritt drivmedel. 

Den nationella satsningen på elektrifieringspiloter, d v s laddstationer för tunga fordon, 
innehöll under året en utlysning om investeringsmedel. Energimyndigheten har beviljat stöd 
till sex laddstationer för tunga eldrivna fordon i Dalarna i Avesta, Malung, Vansbro, 
Smedjebacken, Borlänge och Mora. Laddstationerna blir förmodligen de första i sitt slag i 
länet, och en viktig del i att möjliggöra för omställningen till fossilfria transporter. 

Klimatklivet har under året beviljat investeringsmedel till laddstationer för elbilar. 

Möjligheterna att skapa mobila laddplatser för besöksnäringen under högsäsong har studerats 
med försök att sy ihop teknik och finansiering. 

Klimatneutrala Borlänge hade ringat in transporter som en viktig utmaning att arbeta vidare 
med och genom Omställningslyftet har man smalnat av det ytterligare till arbetspendling. 
Varje år släpper personbilar ut 46 tusen ton koldioxid i Borlänge och står för 64 procent av 
transportsektorns utsläpp. Med dagens takt kommer klimatmålet inte att nås. 20 startups 
ingår nu samarbeten med varandra för att adressera Borlänges transportutmaningar, bland 
annat plattformar för samåkning, innovativa och säkra cykelparkeringar, mikromobilitet, 
gameifieringslösningar, klimatberäkningsverktyg, sensorer, dataanalys. 

 

Jord- och skogsbruk 
Aktörerna inom Dalarnas skogsprogram har enats om att klimatfrågorna behöver prioriterats 
i det fortsatta arbetet. Länsstyrelsen har som en koppling till skogsprogrammet tagit fram en 
plan för att ta fram en regional biostrategi. 

Aktörerna inom skogsprogrammet har arbetat vidare med kopplingen till klimatfrågor.  



8 
 

En förstudie om bioråvarans roll i energi- och klimatomställningen har genomförts av 
länsstyrelsen med Anders Carlborg som projektledare. Den visar bl a potentialberäkningar 
för utbud av bioråvara samt framtida behov. 
 

Konsumtion 
Arbetet med att ta fram en färdplan för hållbar konsumtion har påbörjats genom den 
förstudie om cirkulär ekonomi som tagits fram, se nedan.  

Under året har det gjorts viktiga insatser inom DalaAvfall och kommunernas för att 
förebygga avfall, bl a genom satsningen på Minimeringsmästarna, information till hushållen 
och Dala Återbyggdepå, minskat matsvinn mm. 

 

Nya varor och tjänster 
Region Dalarna har lett arbetet med att under året ta fram en ny strategi för smart 
specialisering. Inom alla fem prioriterade områden är grön omställning fokus och där det 
även finns ett prioriterat område för Smarta Energisystem. För varje prioriterat område 
arbetas det fram färdplaner. 

Projektet Energiinnovation 2.0 har pågått under året med syftet att stärka Dalarnas små och 
medelstora företag genom ökad samverkan mellan regionens företag inom energieffektiv 
samhällsbyggnad, innovation och smart specialisering och Högskolan Dalarnas forskning 
och utbildning. 

Dalarna Science Park har fortsatt sitt arbete med att stötta företag att utveckla hållbara varor 
och tjänster. Under 2022 har verksamheten strukturerats i två tydliga ben; företagsutveckling 
där arbete med internationalisering och inkubatorverksamhet ligger, samt en projektarena där 
projekt samlas. Projektarenan ska accelerera omställningen till ett hållbart samhälle genom att 
driva innovativa projekt, förnärvarande 24 projekt. Projekten har en stor spännvidd och 
sträcker sig över områden som Livsmedel, Hållbar innovativ omställning, Grön& cirkulär 
Industri och tillverkning, Innovativ och hållbar bioekonomi, klimatneutrala städer mm.  

Under 2022 avslutades bland annat projektet Klimatsmart proteinproduktion, KLIPP, som 
bidrar till att skapa förutsättningar i Inre Skandinavien för en gränsöverskridande storskalig 
produktion av insekter för mat och foder för den europeiska marknaden. 

Under 2022 beviljades medel till projektet Akademinära Innovation Dalarna. Målet är att 
identifiera och tillvarata nya kunskapsbaserade innovativa idéer, från såväl akademi och 
forskning som enskilda individer. Interaktion och samarbete mellan akademi och näringsliv 
ska öka och Dalarna ska stärkas som en innovativ region. Projektet ska stödja grön 
omställning och hållbarhet genom att stimulera och tillvarata idéer och innovationer som kan 
bidra till att lösa de stora globala samhällsutmaningarna.  

 

Högskolan 
EKC har under året arbetat med flera projekt och uppdrag vars syfte generellt har att på 
olika sätt bidra till energiomställningen i Sverige och Dalarna. Bland annat har ett projekt 
genomförts där EKC tillsammans med Falu Energi & Vatten och Borlänge Energi tittat på 
hur jämställdhetsintegrering kan vara ett verktyg för en mer effektiv energiomställning.  
EKC har även arbetat med mentorskap för studenter som har haft idéer inom 
energiområdet.  Mentorskapet fungerar som ett stöd för nuvarande och tidigare studenter vid 
Högskolan Dalarna och bland annat ges tillgång till en erfaren medarbetare vid högskolan, 
med expertis inom energiområdet, labresurser och material, möjlighet till nätverk och 
branschkontakter, vägledning i ekonomi. Detta arbete har lett fram till att flera företag 
bildats. 
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Cirkulär ekonomi 
En förstudie om cirkulär ekonomi har genomförts i syfte att konkretisera begreppet och 
identifiera vad som kan och bör göras på regional och lokal nivå. Nio värdekedjor studerades 
närmare; Textilier, Plast, Byggmaterial, Massor, Metaller, Avloppsslam, Matrester, Biorester 
och Restvärme. För varje flöde har möjliga insatser och projektbehov identifierats. 
Förstudien har letts av länsstyrelsen med Marit Ragnarsson som projektledare. Arbetet har 
samordnats med DalaAvfall och framtagning av nya kommunala kretsloppsplaner.  
 

Företagsutveckling 
Dalarna Science Park har fortsatt sitt arbete med företagsutveckling. Ett urval av företag har 
gjorts med avseende på timing, team, idé, affärsmodell, kapital, innovation och hållbarhet. En 
viktig del i det arbetet är verktyget Sustainability Scale-up som har sin utgångspunkt i både 
ISO 26000 och de globala hållbarhetsmålen. Genom verktyget kommer företagen fram till 
vilka hållbarhetsfrågor som gynnar det specifika bolaget mest och vilka som gynnar kunderna 
och samhället i stort.  

För företag som deltar i vår företagsinkubator ingår hållbarhetsaspekten i det arbete som 
genomförs under perioden som bolagen mognar just där. En långsiktigt hållbar affär är ett av 
kriterierna som måste vara uppfyllt för att ett bolag ska få lämna inkubatorn. För redan 
etablerade små och medelstora företagen i Dalarna bedriver Dalarna Science Park ett 
innovationsprogram under namnet HIT  – hållbar innovativ omställning och tillväxt som 
startade under 2022. Inom ramen för HIT-programmet erbjuds etablerade företag att stärka 
sin konkurrenskraft genom att utveckla sitt hållbarhetsarbete. 
 

Finansiering och investeringsstöd 
Ett nytt program för Norra Mellansveriges regionala utvecklingsfond har arbetats fram och 
där energi- och klimatomställningen är centrala mål för medlen. 

Länsstyrelsen har administrerat, stöttat och följt upp fyra ansökningsomgångar inom 
Klimatklivet, och genom detta verkat för klimatinvesteringar i länet. Tre 
ansökningsomgångar för projekt och två utlysningar om anbud för publika laddstationer har 
genomförts. Resultatet blev 33 ansökningar om projektstöd och 21 anbud. Varje utlysning 
har föregåtts av öppna, skriftliga samråd som länsstyrelsen hanterat. Sex ansökningar har 
beviljats stöd för publika laddare, biogaslastbilar, konverteringar och gårdsbaserad 
biogasproduktion.  

Projektet ENCOM II avslutades den 1 januari 2023 efter att med framgång ha bidragit till 
energieffektivisering med ca 65 GWh i Dalarna. Totalt har ca 32 miljoner koronor betalats ut 
i stöd till 23 st olika företag som genomfört energieffektiva investeringar. Projektet lever 
vidare genom att energi- och klimatprofilen nu återfinns i flera av Region Dalarnas 
företagsstöd. Projektet ENCOM II lever också vidare genom genomförandet av 
Dalastrategins budskap om ett hållbart Dalarna.  

 

Kommuner 
Ett exempel på en kommun som gör en stor satsning på klimatomställning är Borlänge 
kommun. Borlänge är en del av Viable Cities satsning Klimatneutrala städer 2030 med 
omfattande planer för att i samverkan med näringslivet ställa om till fossilfrihet och uppnå 
målet om ”Klimatneutrala Borlänge”. Tillsammans med 22 andra svenska städer, ska 
Borlänge kommun arbeta för att hitta lösningar på de stora samhällsutmaningar som   
klimatomställningen innebär. Genom ett samarbeta med det nationella projektet 
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Omställningslyftet riktas många resurser mot Borlänge. Omställningslyftet som är ett stort 
nationellt projekt, med 35 parter, där vi och bla IUC, RISE, IVL, WWF med flera ingår.  

Upphandlingsdialog Dalarna, vilket bedrivits i projektform, har genomfört många aktiviteter 
inom hållbar upphandling och en modell för miljömässigt ansvarsfull upphandling har tagits 
fram.  

De kommunala energi- och klimatrådgivarna har under året fokuserat på två sk insatsprojekt, 
Resurseffektiv bebyggelse respektive Hela Sverige laddar. Det första fokuserar främst på 
småhus och BRF:er där renovering, effektivisering och underhåll är grund. Det andra riktar 
sig till hushåll, BRF:er och företag och fokuserar på laddinfrastruktur och laddfordon.  
 

Transnationell samverkan 
Länsstyrelsen och Region Dalarna samverkar inom gränskommittén Innlandet-Dalarna i 
hållbarhetsfrågor. 

Länsstyrelsen har bidragit till Östersjöstrategins genomförande och till utökad transnationell 
samverkan genom samverkansprojekt med länder runt Östersjön i energi- och klimatfrågor;  
CAMS om energikartläggningar och klimatanpassning i byggnader, CommonAct om 
energieffektivisering i byggnader, TransZero om fossilfria transporter och RenoWave om 
energieffektivisiering i bostadsrättsföreningar. 

 

 

 

 

                 

 


